
宣城市水务有限公司第三水厂（昭亭水

厂）二期扩建工程项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：宣城市水务有限公司

编制单位：宁国市浚成环境检测有限公司

二〇二三年六月



建设单位法人代表：杨观乐

编制单位法人代表：李霞

编制人：盛莹莹

项目负责人：徐碧晖

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）



1

目录

一、项目概况 ................................................................................................... 2
二、验收依据 ................................................................................................... 4
[...]
四台水泵，三用一

备，(Q=2187.5 m/h，
H=47m)

一致

输水管道

总长约 7.0km.DN800
球墨铸铁管沿一期工

程现状 DN800原水管

旁敷设

总长约7.0km.DN800
球墨铸铁管沿一期

工程现状 DN800原
水管旁敷设

一致

关庙

水库

取水

及引

工程

取水头部 阀门井 1座 阀门井 1座 一致

取水泵房
取水泵房钢筋硷结构，2
台水泵，一备一用

取水泵房钢筋硷结

构，2台水泵，一备一

用

一致

输水管道
长约 5.5km,DN800 球墨

铸铁管沿市政道路铺设

长约 5.5km,DN800 球

墨铸铁管沿市政道路

铺设

一致

净水工

程

混合絮凝

沉淀池

地面式水池，设计规模

5.0 万 m³ /d，平面尺寸

45.63*21.35m，有效水深

5.70-6.10m

地面式水池两座，每

座设计规模 5.0 万 m³
/d ， 平 面 尺 寸

45.63*21.35m，有效水

深 5.70-6.10m

二期扩

建

V型滤池

1座，分 5格，单排布置。

滤 池 平 面 尺 寸 ：

44.63*18.515m, 有 效 水

两座，每座分 5 格，

单排布置。

滤 池 平 面 尺 寸 ：

二期扩

建



7

深 3.4m 44.63*18.515m, 有 效

水深 3.4m

清水池

2 座 ， 平 面 尺 寸

52.8*40.7m，有效水深

4.0m，容积 8064m³

四 座 ， 平 面 尺 寸

105.6*81.4m，有效水

深 4.0m ， 容 积 约

16000m³

二期扩

建

送水泵房
新增水泵 2 台 :Q=1354
mm，H=46m

新 增 水 泵 五 台 ：

Q=1354 mm，H=46m
二期扩

建

配

套

工

程

加药间
新增两台计量泵：

Q=200L/h，H=3.5bar
五台计量泵：

Q=170L/h，H=7bar
加药改

造

加氯间
新增 1套分体式液品程

控 CIO，发生器，7Kg/h
五台数字计量泵：

Q=150L/h，H=10bar
加氯改

造

回收水池

1座，分两格，设计规

模 10.0万 m³/d，平面尺

寸 21.85*21.5m，有效

调节容积 1760m³；4台
水泵，两备两用：Q=150
m³/h，H=15m

1座，分两格，设计

规模 10.0万 m³/d，
平面尺寸

21.85*21.5m，有效调

节容积 1760m³；4台
水泵，两备两用：

Q=150 m³/h，H=15m

一致

污泥调节池

1座，设计规模 10.0万
m³/d，平面尺寸

12*12m,有效调节容积

484m³；3台潜水泵，1
备 3用：Q=10m³/h，
H=15m

1座，设计规模 10.0
万 m³/d，平面尺寸

12*12m，有效调节容

积 484m³；3台潜水

泵，1备 3用：Q=10m
³/h，H=15m

一致

污泥浓缩池

1座分 2格，设计规模

10.0万 m³/d，平面尺寸

15.2*10.10m，池内设中

心传动浓缩机

1座分 2格，设计规

模 10.0万 m³/d，平

面尺寸

15.2*10.10m，池内设

中心传动浓缩机

一致

污泥平衡池

1座，设计规模 10.0万
m³/d，平面尺寸 7*7m，

有效调节容积 126.75m
³；水深 3.0m；2台水下

搅拌机，1备 1用

1座，设计规模 10.0
万 m³/d，平面尺寸

7*7m，有效调节容积

126.75m³；水深

3.0m；2台水下搅拌

机，1备 1用

一致

污泥脱水车间

设计规模 10.0万 m³/d，
平面尺寸 34* 12m，2
台离心脱水机，1备 1
用，处理能力 10 m³/h；
进泥泵 1备 1用，进泥

流量 10m³/h

设计规模 10.0万 m³
/d，平面尺寸 34*
12m，1台离心脱水

机，处理能力 10 m³
/h；进泥泵 1台，进

泥流量 10m³/h

后 期

改造

公

用
供电

由市政统一供电，场内

变配电间 1 座

由市政统一供电，场

内变配电间 1 座
一致



8

工

程
给水

净水厂处理后的水供给

生产、生活用水

净水厂处理后的水供

给生产、生活用水
一致

环

保

工

程

废水处

理

生活污水：化粪池、隔油池 生活污水：化粪池
一致

生产废水：泥水回收系统
生产废水：泥水回收

系统

油烟 油烟净化器 未建 未建

固废贮

运设施
污泥处理设施 污泥处理设施 一致

噪声处

理
隔声、减振 隔声、减振 一致

3.3主要原辅材料及设备

3.3.1原辅材料：

表 3-2 项目原辅材料、能源及其用量一览表

主要原辅材料理化性质

表 3-3 主要原辅材料理化及毒理毒性

名称 理化性质 燃烧爆炸性
毒理毒

性

PAM
聚合氯

化铝

通常也称作碱式氯化铝或混凝剂等。它是介

于 AICl3；和 AI(OH)3之间的一种水溶性无

机高分子聚合物，化学通式为

[AI2(OH)nCl6]m，其中 m代表聚合程度，n
表示 PAC 产品的中性程度。颜色呈潢色或

淡潢色、深褐色、深灰色树脂状固体。该产

品有较强的架桥吸咐性能，在水解过程中，

/ 无毒

序

号
类别 原料名称

最大储

存量

（t）

环评消耗

量（t）
实际消耗量

（t） 备注

1 水 原水 / 3687.5万 3687.5万

加氯改造

后，氯酸钠

与盐酸改为

次氯酸钠

2

辅料

PAC 1 146 146

3 氯酸钠 1 23.8 0

4 31%盐酸 7.4 33 0

5 PAM 0.2 7 7

7 （10%)次
氯酸钠

60 / 550



9

伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。

聚合氯化铝的主要用途有：a、城市给排水净

化：河流水、水库水、地下水。b、工业给水

净化。c、城市污水处理。d、工业废水和废

渣中有用物质的回收、促进洗煤废水中煤粉

的沉降、淀粉制造业中淀粉的回收。e、各种

工业废水处理：印染废水、皮革废水、含氟

废水、重金属废水、含油废水、造纸废水、

洗煤废水、矿山废水、酿造废水、冶金废水、

肉类加工废水。f、污水处理等

次氯酸

钠

（NaCl
O）

主要成分：含量: 工业级 (以有效氯计)一级

13％；二级 10％。外观与性状： 微黄色溶

液，有似氯气的气味。熔点(℃)：-6，沸点(℃)：
102.2，相对密度(水=1)： 1.10主要用途：用

于水的净化，以及作消毒剂、纸浆漂白等，

医药工业中用制氯胺等

/

急性毒

性:
LD50580
0mg/kg(
小鼠经

口)危险

特性：受

高热分

解产生

有毒的

腐蚀性

气体。有

腐蚀性

聚丙烯

疏胺简

称

PAM

是一种线型高分子聚合物，是水溶性高分子

化合物中应用量为广泛的品种之一，聚丙烯

酷胺和它其生物可以用作有效的絮凝剂，增

稠剂，纸张增强剂，以及液体的减阻剂等，

广泛应用于水处理，造纸，石油，煤炭，矿

治，地质，轻纺，建筑等工作部门。产品外

观为白色粉末，易溶于水，几乎不溶于苯,
乙醚、类、丙酮等一般有机溶剂，其水溶液

几近透明的粘稠液体，属非危险品,无毒、无

腐蚀性，固体 PAM 有吸湿性，吸湿性随离

子度的增加而增加，PAM 热稳定性好：加

热到 100C稳定性良好，但在 150C以上时

易分解产中氮气，在分子间发生亚胺化作用

而不溶于水，密度(克) 毫升 23C1.302。玻

璃化湿度 153C，PAM 在应力作用下表现出

非牛顿流动性。我国很多自来水厂的水源来

自江河，泥沙及矿物质含量高，比较浑浊，

虽经过沉淀过滤，仍不能达到要求，需要投

加絮凝剂，投加量是无机絮凝剂的 1/50，但

效果是无机絮凝剂的几倍。

/ /



10

3.3.2主要设备：

表 3-4 项目生产设备一览表

序号 设备名称 规格（型号）

环评数

量（台

套）

实际数

量
备注

一 取水泵房

1 离心泵(水阳

江)
Q=2187.5 m³/h，

H=47m 4台 4台
一致

2 离心泵 (水
库) Q=2187.5m³/h，H=47m 2台 2台

二 混合絮凝沉淀池

1 搅拌机 直径 0.8m 4台 4台 一致

三 V 型滤池

1 反冲洗泵 O=880m³/h，H=4m 5台 3台 实际需求

四 鼓风机房

1 反冲洗鼓风

机

Q=87.3m³/min，
H=3.92m 5台 2台

一致

2 空压机 Q=l.5m³/min 5台 2台

五 送水泵房

1 离心泵 Q=1354 m³/h，H=46m 5台 5台 一致

六 加药间

1 计量泵 Q=200L/h，H=3.5bar 5台 5台 一致

七 加氯间

1 二氧化氯发

生器
q=7kg/h 4台 0台

加氯改造，

无需发生

器

八 泥水回收系统

1 潜水泵 Q=150 m³/h，H=15m 4台 4台

一致

2 刮吸泥机 1台 1台

3 潜水泵 Q=10 m³/h，H=15m 3台 3台

4 潜水搅拌器 2台 2台

5 中心传动浓

缩池
1台 1台



11

6 水下搅拌机 2台 2台

7 离心脱水机 10 m³/h 2台 2台

8 进泥泵 10 m³/h 2台 2台

9 污泥切割破

碎机
2台 2台

九 变配电闸

1 变压器 1000KV 2台 2台 一致

3.3.3产品方案：

序

号
产品名称 产品规格 环评产能 实际产能 备注

1 水 / 5.0万 m³/d 5.0万 m³/d 一致

3.4项目水平衡

项目排放的废水主要是沉淀池排污水、滤池反冲洗水和职工生活

污水等。

(1) 生产废水

沉淀池排污水：自来水原水中含有各种悬浮物质、胶体和溶解物

质等物质，使水呈现浑浊度、色度、嗅味等。在自来水生产制备过程

中首先必须采用投加药剂的方法，去除原水中的各类杂质。水厂采用

絮凝沉淀的方法去除杂质，采用氯化铝絮凝剂，沉淀采用平流沉淀池，

絮凝剂投入反应池，与原水中的胶体相互凝聚并且吸附水中的悬浮物

质、部分溶解物质。原水取用水阳江，根据市有关部门对水阳江的常

年例行监测资料，源水中悬浮物浓度较低，只是洪水期，水体较浑浊。

水浑浊度高时，沉淀池一般每 6小时排放污水一次，水清时，一般每

12 小时排放一次，每次排放时间 2~4分钟，平均每生产 1万 m³净水

约需排放 20 m³污水。昭亭水厂一期工程近期制水能力 5万 m³/d，



12

因此自来水厂沉淀池外排污水量约为 100 m³/d，36500m³/a。

滤池反冲洗水：在滤池的过滤过程中，滤料层截留的杂质数量不

断增加，因而滤料层阻力不断增加，滤池水头损失增大，水位也会随

之升高。因而在过滤过程中，须定时对滤池进行反冲洗。昭亭水厂一

期滤池总过滤面积 315m³，正常过滤时滤池反冲洗周期 24~36h，一

般按每天反冲洗一次计。设计为三阶段（气冲、气/水混合冲，水冲)

反冲洗形式，气冲强度：55m³/h.㎡，冲洗时间 2min；气水同时冲洗

时水冲强度：10.8m³/h.㎡，冲洗时间 6min； 单独水冲洗强度：21.6m

³/h.㎡，冲洗时间 5min。根据反洗强度计算，其滤池反冲洗水量近期

产生量约为 950m³/d，346750m³/a。

生产废水经污泥水处理系统处理后，作为原水回用，不外排。

(2)生活污水

生活污水：昭亭水厂二期工程劳动定员为 10 人，每人每日用水

量按 50L 计算的日用水量约为 0.5m³，废水排放量按用水量的 80%

计算，生活污水产生量约为 0.4m³/d，146t/a。生活污水经化粪池处理

后，接城市污水管网。



13

图 3-2 项目水平衡图 （单位：m3/d）

3.5主要工艺流程

1、水厂生产工艺流程

图 3-3 工艺流程图



14

图 3-4 昭亭水厂污泥处理工艺流程图

原水通过净水处理厂的一级提升泵后，在絮凝池与来自加药间的

絮凝剂充分反应（同时加氯间预加氯），一方面预加氯可以杀死水中

的大肠菌群和其它的微生物；另一方面源水中的胶体和溶解性的固体

与察凝剂发生絮凝作用，经充分反应后在沉淀池形成大颗粒絮体并沉

淀，从水中分离出来，达到净化原水的目的。为了进一步去除水中的

微絮凝体和微生物残留物，经沉淀后的水相继通过 V 型滤池，通过

二次加氯和补加氯（必要时）的作用下，使水质指标进一步提高。当

滤池运行一段时间后，需要进行反冲洗以去除滤料上富集的颗粒物从

而达到洁净滤料以提高过滤速度和出水水质。经处理后的水进入清水

池暂存并通过二级提升泵向城市管网供水。

滤池反冲洗废水进入回收水池，上清液回用作为原水，底泥和沉

淀池产生的排泥废水排入厂区内生产废水（排泥水） 调节池，再进

入污泥浓缩池浓缩处理，经浓缩后的污泥通过污泥泵送到污泥脱水机



15

房进行脱水，脱水后的污泥外运至城市垃圾处理厂进行填埋处置。污

泥浓缩池的上清液和脱水机房的压滤水作为原水回用，生活污水经化

粪池处理后排入城市市政管网，经敬亭圩城市污水处理厂处理并达到

GB18918-2002 一级 B标准后排入水阳江。

项目采用次氯酸钠进行消毒：

图 3-5 项目工艺图

图 3-6 滤池和沉淀池

图 3-7 调节池和尾水处理间



16

图 3-8加氯间、消毒间和清水池

图 3-9水阳江取水口处

图 3-10水源保护区图



17

图 3-11关庙取水口处

3.6项目变动情况

表 3-6 项目变动情况

项目 环评情况 实际建设情况
是否属于

重大变动

建设项目开发、使用功

能发生变化。

项目净水厂位于宣

城市新城区水阳江

大道与昭亭南路交

叉口处

项目净水厂位于宣

城市新城区水阳江

大道与昭亭南路交

叉口处

无变动

生产、处置或储存能力

增大 30%及以上。

昭亭水厂二期扩建

工程供水规模 5.0
万 m³/d，二期扩建

工程的净水厂规模

为 5.0 万 m³/d，泥

水处理系统的规模

为 10 万 m³/d

昭亭水厂二期扩建

工程供水规模 5.0
万 m³/d，二期扩建

工程的净水厂规模

为 5.0 万 m³/d，泥

水处理系统的规模

为 10 万 m³/d

无变动

生产、处置或储存能力

增大，导致废水第一类

污染物排放量增加。

不产生废水第一类

污染物。

不产生废水第一类

污染物。
无变动

位于达标区的建设项

目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排

放量增加 10%及以上。

生产、处置或储存能

力未增大

生产、处置或储存能

力未增大
无变动

在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围

变化且新增敏感点。

环境防护距离范围

无变化且未新增敏

感点。

环境防护距离范围

内新增两点敏感点。

两个敏感

点均是居

民点，但是

本项目建

设和相关

手续均在

居民区建



18

设之前，且

敏感点噪

声满足《工

业企业厂

界环境噪

声排放标

准》

（GB1234
8-2008）中

2类标准，

不属于重

大变动

新增产品品种或生产

工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、

主要原辅材料、燃料变

化，导致以下情形之

一：（1）新增排放污

染物种类的（毒性、挥

发性降低的除外）；（2）
位于环境质量不达标

区的建设项目相应污

染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染

物排放量增加的；（4）
其他污染物排放量增

加 10%及以上。

未新增产品品种或

生产工艺，主要原辅

材料、燃料未变化。

未新增产品品种或

生产工艺，无污染物

排放量增加。

无变动

物料运输、装卸、贮存

方式变化，导致大气污

染物无组织排放量增

加 10%及以上。

物料运输、装卸、贮

存方式未发生变化。

物料运输、装卸、贮

存方式未发生变化。
无变动

废气、废水污染防治措

施变化，导致第 6条中

所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织

排放、污染防治措施强

化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放

量增加 10%及以上。

废气：食堂油烟通过

油烟净化器处理排

放。 废水：生活污

水：化粪池、隔油池

处理后接城市污水

管网； 生产废水：

泥水回收系统，不外

排

废气：食堂未建。废

水：生活污水：化粪

池处理后接城市污

水管网 生产废水：

泥水回收系统，不外

排

食堂未建，

无废气产

生，无食堂

废水。不属

于重大变

动

新增废水直接排放口；

废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排

放口位置变化，导致不

利环境影响加重。

生活污水：化粪池、

隔油池处理后接城

市污水管网；生产废

水：泥水回收系统，

不外排

生活污水：化粪池处

理后接城市污水管

网；生产废水：泥水

回收系统，不外排

不 属 于 重

大变动



19

新增废气主要排放口。

（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上。

未新增废气主要排

放口

未新增废气主要排

放口
无变动

噪声、土壤或地下水污

染防治措施变化，导致

不利环境影响加重。

噪声设备均采取隔

声、减震措施

噪声设备均采取隔

声、减震措施
无变动

固体废物利用处置方

式由委托外单位利用

处置改为自行利用处